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Hány katonasirt 
fog az ég az őszi boruíatból hulló 
szürke gyöngyszemekkel beszentelni, 
amíg valóra válik a most mindig sű
rűbben hallható jóslás, béke lesz? .. . 
Hány arcról lopja le az élet színét a 
náborus halál, míg egyszer csakugyan 
megvalósul a régi álom, a béke ? . . . 
A nagy virágerdőből, mely legdrágább, 
legszebb termése a mar u. földnek, 
tiany szirom hull le pr.san a meg
átkozott földre, amig a nagy feltama- 
dás, a lelkek szabadulásának égi ho
zsannája takaródét zeng a negyedik 
éve vérző embernek? Őszre jár az idő, 
az aranyfényü nap még tele hinti su 
garaival a földet, de nem ád meleget 
es a fákról hangtalan, csendes zizegés- 
sel hull az elsárgult levél. A vérből 
ebredt esztendő vérbe hanyatlik, most, 
hogy alkonyata felé járunk, szeretnénk 
háborús gyászunkat és fájdalmainkat 
beletemetni az őszi széltől pergetett 
avarba, a természet sárga térítője alá, 
mely az álmodó múltra lassan a felej
tés fátylát borítja.

Őszi esők jönnek majd, ha elviszi 
tőlünk az idő még e nehány szép na
pot, a Kárpátok hegyei mögött lehull 
az első hó. Amitől irtózunk, aminek 
a gondolata hideg lidércnyomásként 
ült forró nyári napokon szivünkön, 
most már itt van minden szomorúsá
gával a téli háború. Nekünk itt meg 
napsugarak ragyognak és az alföldi 
fáradt erdők, ligetek életről susognak, 
ae kint a harcok helyén már téli vi
har szánt a piros rózsák felett, amik
ből annyit huliajtanak most a magyar 
szivek.

El kell viselnünk a negyedik nagy 
próbát is, a negyedik téli háború terhe 
még gondolatban is lesújtó. Most már 
békéről beszél az egész világ és míg 
álmokat szövünk a nagyszerű nyuga
lomról, melyet a béke hoz számunkra, 
fegyvereinket uj mérkőzésekre készít
jük. Az utolsó ez, vagy még soká tart 
kálváriánk? A rejtelmes jövő mered 
elénk es amíg áldozatainkat páratlan 
türelemmel viseljük, a szél szárnya 
viszi sóhajtásunk a frontok fele*, ahol 
edes testvéreink már fáznak, szenved
nek e bús őszi éjszakákon.

— Ülés. A Katona József-kör okt. 
17-én délután 5 órakor a városháza bízott 
sági termében választmányi üiésl tart.

A németek győzelme 
Ősei orosz szigeten.

Berlin, október 16
Nyugati hadszíntér :

Rupprecht bajor trónörökös had- 
seregharcvonala:

Flandriában a tüzérségek harci te
vékenysége váltakozó erejű volt; a ten
gerparton és a Lys és Deule között 
a front egyes szakaszain a tüzet időn
ként erős hatásúvá összpontosították. 
A kiterjedt tölcsérmezőkön többrend
beli földerítő ütközet támadt. Az Ar- 
toisban az angolok a Scarpe és cam- 
brai—arrasi ut között négy kilométer 
kiterjedésben nagy erőkkel támadtak. 
A szárnyakon a rohamuk a tüzelésben 
meghiúsult. A középen az ellenség be
nyomult vonalainkba, onnan éjjel ellen
támadásokkal ismét elűztük. St. Quen- 
tinnéi a tűz átmenetileg újjáéledt. A 
székesegyházat ismét ötven gránáttá- 
ialat érte.

A neme: trónörökös hadsereg- 
harcvonala:

Az A!lette völgy és Braye között, j 
valamint a Chemin des Dames középső I 
részén a nap folyamán heves tüzérségi ! 
harcok voltak. —■ Reimstől északra, a 
Champagneban és a Maas mentén is I 
idönkint fokozódott a tüzelés.

Keleti hadszíntér:
Ősei szigetén gyors előhaladáso- 

kát tettünk. Gyalogezredeink és kerék
párzászlóaljaink feltartóztathatatlan elő
nyomulásban, gyakran be sem várva 
az előrenyomuló tüzérséget, megverték 
az ellenséget, ahol csak velük harcba 
bocsátkozott. Svorbe félszigetet észak 
felől elvágtuk, mialatt hajóink tüzelése 
a szárazföldi ütegeket lekötve tartotta. 
Az égő Arensburg előtt állu«k és elő- 
nyomulóban vagyunk a sziget keleti 
részén. Az orosz erők sietve vissza
vonulnak a sziget keleti partja felé, 
kogy elmeneküljenek azon a töltésen, 
amely Őseit Moon szigetével össze
köti. Torpedónaszádaink az Ősei és a 
Dagö között belvizekbe hatoltak be 
és többrendbeli harcokban az orosz 
tengeri haderőket a Moonsundba szo
rítottak vissza.

Az orosz szárazföldi harctérről és 
Romániából nem jelentenek nagyobb 
harci cselekményeket.

Liuiendorff 
t&ő főszálldsmeslfr

Budapest, október 16
Keleti és délkeleti hadszíntér:
A cs. és kir. csapatok körletében 

nem volt különös esemeny.
délász haaszúiíér:
Tartósan kedvezőtlen időjárás mel

lett tegnap is csak a Monté San Gáb
rielén és a Wippach-völgyben fokozó
dott a harci tevékenység. Rohamcsa
pataink vállalkozásai sikerrel jártak. 
Olasz előretöréseket visszavertünk.

.4 vezérkar főnöke

Esti német jelentés.
Berlin, okt. 16.

Nyugaton nagyobb harci esemé
nyek ne történtek. Arensburg, Ösel- 
sziget fővárosa kezünkben van.
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Uj örökösödési illeték.
Egész sor pénzügyi törve, y 

előkészítés alatt.
Nagy várakozás fűződik ahhoz a mun

kássághoz, amelyet Wekerle neve és jöve
tele ígért i. magyar közgazdasági életnek. 
A háborúban megroncsolt és kimentett 
államháztartás egyensúlya ingadozó; senki 
sem tudja, hogy a hadíkőlcsőnök kamat
terheit fogja e tudni az állam fedezni oly 
időben, amikor a négy év óta szünetelő 
beruházások is roppant áldozatokat kivan
nak a pénzügyi kormánytól.

A politikai és közgazdasági világ 
kíváncsisággal várja az első intézkedéseket, 
amelyeket Wekerle az államháztartás jövő
jének biztosítása érdekében tenni fog.

A pénzügyminiszter munkában.
A pénzügyminisztérium egyik magas- 

áliásu tisztviselője egy újságírónak a kö
vetkező felvilágosításokat adta :

A kegyelmes ur minden reggel 
első a hivatalban. Egyszer végigsétál a bás
tyán s nyolc órakor már dolgozószobájá
ban ül. Bámulatos gyorsan dolgozik. Nem 
habozik, nem aggodalmaskodik; részletek 
egyáltalában soha sem kötik le figyelmét. 
Wekerle egyéniségében a nagy koncepciójú 
ember biztos áttekintése tűnik legelőször 
szembe.

Hivatalbalépésének első napj.iban ma
gához kérette a legkényesebb és legrégeb
ben húzódó ügyeket. Wekerle egyetlen 
délelőtt egymaga áttanulmányozta az egész 
restanciát. Negyedórái időközben dobálta 
ki a vaskos aktatömegeket. Biztos a dolgá
ban. Meghatározza az elintézés módját és 
kis dolgokkal nem bíbelődik.

Készül az örökösödési illeték.
Wekerle gondoskodása mindenek

előtt az állami illetékek kérdésnek rende
zésére irányult. Az illetéktörvények nagy 
részükben még ma is tiszta osztrák talál
mányok; 1852-ben egyszerűen lefordították 
az akkor életben volt osztrák illetéklörvé-
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nyékét és császári pátenssel é.'etbe'éptették 
őket. Azóta csupán a törvénykezési illeté
kekre terjedt ki a magyar törvényhozás 
ígyelme. Ezeket 1894-ben és 1913 bán ren
dezték. Wekerle úgy találja, hogy a tör
vénykezésnek még mindig van olyan téré 
numa, amelyet az illetéktörvények kiakná
zatlanul hagytak. Így például csödügyekben 
az ügyvédek sokszor vagyont szereznek, 
míg az állam nevetségesen kis összegekhez 
jut. A végrehajtási ügyek és a bűnügyek 
szintén teljesen elhanyagolt területeket 
jelentenek.

— A legközelebbi törvény mégis nem 
ez, hanem az örökösödési illeték törvénye 
lesz. Az állam — osztrák és porosz min
tára — az örökölt vagyonnak igen tekin
télyes részére rá fogja tenni a kezét. Az 
uj törvény hatályon kivul helyezi az ősz- 
szes eddigi rendelkezéseket és egységes 
műben, egészen önállóan intézkedik. A ja 
vaslat előmunkálatai is fulyamatban vannak 
már. A törvény előkészítésével a pénzügy
miniszter dr. Vargha Imrét, a közigazgatási 
bíróság elnöki titkárát bizra meg, aki most 
a pénzügyminisztérium hatalmas könyvtá
rában nagy apparátussal dolgozik a javasla
ton. Az ügy minden valószínűség szerint 
januárban kerül a képviselőház eié.

Rögtön az örökösödési illeték re
formja után a törvénykezési illetékek kiegé
szítése kerül sorra. A polgári perrendtar
tással megszabáiyozott eljárások illetékét, 
amelyet a törvényhozás 1913-ben állapított 
meg, Wekerle nem szándékozik felemelni.

Az adótörvények reformja
- A háború alatt éietbeiéptetett uj 

adótörvények: az úgynevezett hadi (jöve
delmi) adó és vagyonadó tudvalévőén We
kerle müvei. Még 1909 ben tető alá hozta 
őket, de az akkori törvényhozás nem értette 
meg a nagy koncepciójú müvek hsrderejét 
és a már szentesített törvények legnagyobb 
részét uj törvénnyel hatályon kívül helyezte.

A háború alatt Wekerle jövedelmi adó
törvényét egyszerűen átültették a gyakor
lati életbe olyan módon, hogy 1Ö15-ben 
csupán a 20,000 koronánál nagyobb jöve
delmű alanyokat terhelték meg vele, majd 
később kiterjesztették a törvényt a 10,000 
koronánál nagyobb jövedelmű alanyokra is.

Wekerle az ö 1909 iki álláspontjához 
képest teljesen életbe kívánja léptetni a 
jövedelmi adót, ezzel szemben azonban el
törli a keresetadó három osztályát — a II. 
•sztályu keresetadé (fejadó) kivételével. 
Forrásunk szerint a pénzügyminiszter tel
jesen e.hibázottnak tartja a nyilvános szám
adásra kötelezett vállalatok adójáról szóló 
törvényt is, amely már a háború alatt szü
letett s annak is leginkább azt a részét, 
amely a nagybankok roppant jövedelmeit 
hagyja érintetlenül

Sajnos azonban, ez a törvény még 
nincs munkában és pedig értesülésünk sze
rint azért, mert a pénzgyminiszter még nem 
találta meg a nagy feladat megoldására a 
szakembert, akinek a törvényjavaslat elké
szítésére megbízást adhatna.

Pesta- és atasszállitás a levegőben.
A legfőbb kikötő Budapest lesz.

Megírtuk, hogy a kereskedelmi minisz
térium megbiztaa vasúti és hajózási főfelügye
lőséget, hogy készítse el azokat a terveket, 
amelyeknek alapján a légi közlekedést meg
szervezhetik az országban. Dr. Ősz Lajos 
felügyelő dolgozik a rendkívüli kérdés meg
oldásán. A felügyelő ur a nagy problémá
ról a következőket mondotta :

A kereskedelmi kormány utasítá
sára megkezdtük a légi közlekedés előké
szítését. A miniszter azért sürgeti a dol
got, hogy amikor sor kerül a kérdés nem
zetközi rendezésére, teljesen kész anyaggal 
kezdhessük meg a tárgyalást a szomszé
dos államokkal. Fontos ez Magyarország 
központi fekvésénél fogva, rajtunk át ve
zetnek majd a fő légi közlekedési vonalak. 
Németországban és Ausztriában szintén 
foglalkoznak már a légi közlekedés meg
oldásán. A légi közlekedés gerincét a nem
zetközi tranzverzális vonalak alkotják. Egyik 

! legfontosabb vonal a hamburg kor.sianti : 
, nápolyi lesz. A nemzetközi vonalakba kap- 
I csolódnak az országos vonalak.

— A légi közlekedés elsősorban pas-
! tai célokat fog szolgálni. Leveleket, kisebb I 
j csomagokat szállítanak majd a repülőgépek, ■ 
I később pedig a technikai készültség töké- , 
. letesbedésével a személyszállítást is rend- | 
í szeresitik. A nemzetközi relációban is egyik 
1 legfőbb légi kikötő lesz a magyar főváros.
■ A felszállóhely Budapest közelében meg- ' 
j felelő térségen lesz. A második igen fon- , 
, tos állomást Magyarországon Fiúméban ál

lítják föl. A belföldi légi közlekedés meg
szervezésére egy magánkonzorcium már 
ajánlatot tett a kormánynak A koncesszió 
dolgában igen rövid időn belül megtörté
nik a döntés. A koncesszióban minden
esetre kikötik, hogy a vállalkozók záros 
időn beiül kötelesek a személyszállításra is 
berendezkedni. Németországban valószínű-

I lég csak állami vonalak lesznek, míg Ausz- j 
| triában és nálunk esetleg magánvállalkozás ■ 
i veszi kezébe a dolgot. A vasúti és a hajó- 
i zási felügyelőség ajánlja a koncesszió meg-
■ adását. A postai szállításra a mostani ti- 
j pusu hadigépek igen alkalmasak, személy- 
I szállításra természetesen erősebb konstruk- 
I cióju gépeket fognak építeni, minthogy 
| tiz-husz utast akarnak egy-egy gépen szál- 
í litani. Csakis repülőgépeket állítanak a légi

forgalomba, a léghajók nehézkesek. A pos
tai szállítási tarifa kérdése szintén előkészí
tés stádiumában van ; ebben a tárgyban a í 
magyar kormány legközelebb tárgyalni fog I

I az osztrák vasúti és kereskedelemügyi mi- ; 
: niszierrel. A légi közlekedés megindulása- I 
I val büntetőjogunkat néhány szakasszal ki i 
1 kell majd egészíteni, gondoskodni kell majd 
J a légi járóművek hasonló büntetőjogi vé- i 
I delmérói, mint aminőben a vasutak része- 
I sülnek.

Miért késik az öreg nép
felkelők hazabocsátása.

Becsből jelentik: Köztudomású, hogy 
a király annak idején elrendelte az 1865— 
66. korosztálybeliek szabadságolását, mivel 
ezek a háború kitérésékor még nem lépték 
át a véderő kötelezettség határát, de azóta 
betöltötték ötvenedik életévüket. Az osztrák 
politikai körökben az uralkodó kegyelmi 

i fényéből azt következtették, hogy ezután 
azt a korosztályt, amely meghaladja a véd
erő képesség határát ismét szabadságolni 
fogják.

Az osztrák parlament német munka
közösség pártjának megbízásából Denk 
képviselő a hadügyminiszternél járt, hogy | 
erre az ügyre nézve pontos felvilágosítást 
kapjon. A hadügyminiszter utalt arra, hogy

I a most szabadságolt 51 52 évesek száma 
I összesen 140,000 Ennyivel apadt a had- 
| vezetőség rendelkezésére álló létszám. Ha 
i az 1867-es koroszlályt is elvonoák, ami 

70,000 embert jelent, akkor több mint 200 
ezer lenne a létszámcsökkenés. Ezt pedig 
vagy uj sorozással, vagy a felmentések je
lentékeny korlátozásával, vagy azoknak visz- 
szavonulásával lehetne pótolni.

Kérdés, hogy helyesebb és célszerűbb-e 
1 megtartani a hadsereg kötelékében jelenleg 
i szolgáló és a háborús fáradalmakhoz hoz- 
! zászokott, megedzett koroszlályt, vagy a 

mögöttes országrészekből behívásokkal 
| újabb réseket ütni az egyes foglalkozási 
, ágakon.

A város tüzelőanyag szük
ségletének kielégítése.

A hideg idők közeledésével mindin- 
i kább súlyosabban nehezedik ránk a téli 
j fűtés problémája, amelynek megoldása a 

mai viszonyok mellett igen-igen nehéz do
log és bizony, legfeljebb arról lehet szó- 
hogy sz állapotokon valamiképpen javithas, 
sunk, arra azonban remény sincs, hogy a 

| szükséglet kielégítése teljesen megfelelő 
I legyen.

A város vezetői mindent megtettek, i 
i hogy a helyzeten annyit könnyítsenek, a 
I mennyit lehetséges. Sándor István polgár

mester 3 4 héttel ezelőtt, még a na
menti ülések idején, dr. Horváth Mih^ 
orsz. képviselővel együtt Serényi Béla 2r«f 
minisztert kérte meg sürgős intézkedések 
megteteiere. Serényi akkor az országos szén 
bizottsághoz utasította az ügyet. Á rnu't 
napokban Sándor István ismét felkereste a 
kereskedelmi minisztert, aki felhatalmazta a 
polgármestert, hogy a rá való hivatkozás- 
sál kérje az országos szénbizottságtól Kecs- 
kémét szénellátásának azonnal kielégítő 
rendezését. A szénbizottság elnöke elts 
merte, hogy a város szénellátása nem elég
séges s sürgős intézkedéseket helyezett ki. 
látásba, hogy a város részére szénszállít
mányokat indítsanak útnak.

A tanács a szénbeszerzés ügyében 
megtévén amit lehet, látta, hogy ez 
lesz elégséges a fűtés kérdésének mego 
dására. Fa után néztek tehát, hogy legalább 
ebbe meg ne szoruljunk a télen. A közei
ben megvettek egy akácerdőt, egy másikra 
most alkusznak s ennek megvétele is elő-? 
láthatólag perfekt lesz nemsokára.

A kitermelendő akácerdőbe erdei va 
sutát fognak készíteni — az építést már 
megkezdték — olyani, amilyen Talfájábatr 
és Nyírben van. Ennek segítségével könj 
nyen be lehet a fát a városba szállítani, 
ahol újonnan felállított gőzfürészek fogják 
az aprítást eivégezni.

Itt említjük meg, hogy a tüzelőanyag 
bejelentésről szóló hirdetményt igen sokai 
tévesen értelmezték s akiknek volt készle
tük, nem jelentették azokat be. Ezeket a 
háztartásokat figyelmeztetjük, hogy készle
tüket azonnal jelentsék be, mert Kecske
méten is lesznek már legközelebb 
szénrazziák s a bejelentetlen fa, szén és 
koksz készleteke: kíméletlenül el fogják 
kobozni.

A takarmány zár alá vétele.
A m. kir. minisztérium 3387 1Q17. M 

E. rendeleie alapján mindennemű termé
szetes és mesterséges szálastakarmányt, 
mindennemű szalmát és mindennemű egyéb 
tömegtakarmányt (törek, poiyva, tengenszár, 
fosztár, cirokszár, lombtakarmányok, stb), 
még pedig mindháiom takarmanyfélét te
kintet nélkül a felhasználás céljára a feni- 
irt rendelet erejénél fogva zár alá veszem 
A zár alá vétel nem akadály ózza a birtokost 
abban, hogy takarmánykészletét saját álló 
Hiányának ellátására felhasználja

A birtokos a zár alá vett készletét 
más célra fel nem használhatja, fel nem 
dolgozhatja, el nem idegenítheti s azzal 
csak a jelen rendelet korlátain belül ren
delkezhetik és köteles a zár alatt álló kész
letek kellő megőrzéserői gondoskodni.

A kibocsátandó felhívásra mindenki 
köteles a birtokáoan vagy őrizetében levő 
takarmány és alom készletét bejelenteni és 
a készletnek gazdasági szükségletén felüli 
részét a hatóság utasítása szerint a Takar
mány Forgalmi Részvénytársaságnak a ha
tósági kiküldöttel együtt megjelenő meg 
bízottja részére közcélokra átadni vagy a 
megbízottnak utasításához képest a lég 
közelebb eső vasúti vagy hajóállomásra 
vagy ennél távolabb eső raktározási helyre 
szállítani.

Azt, hogy a tulajdonos a takarmány 
és alom készletéből saját gazdasági szük
ségletére mit tarthat vissza, a m. kir. föld- 
mivelésűgyi miniszter által kiadadó rendelet 
szerint s az állatállomány figyelembe véte
lével, az igénybe vétel tárgyában eljár 5 
hatóság állapítja meg.

A már hivatkozott rendelet alapjára 
igénybe vett készletekért a ni kir. föld- 
mivelésűgyi miniszter által rendeletileg meg
állapítandó ár fog térítésül fizettetni. A (ér 
tés, ha a készletet a tulajdonosnál veszik 
át, az átadáskor különben a készletnek a 
kijelölt laktárba. vagy állomásra történt 
szállításakor fizetendő. Ha a készlet 30 
napon belül, a birtokos hibáján kivü.i 
okoknál fogva nem vétetik át, 
a 30 naptól kezdve, az átvételig _ terjedő 
időre, őrzési és gondozási dij számítható 
fel s e címen havonkint és métermázsán
ként, a megkezdett hónapot is egésznek 
számítva. 20 fillér jár.
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A takarmány és alomkészletek adás- 

vétele iránt a szóban forgó rendelet ha- ! 
tályba lépte, vagyis folyó évi szeptember ' 
hó 27. napja előtt kötött s az áru eladá- i 
savai még nem teijesitett szerződéseket I 
eladók csak a földmivelésügyi miniszter { 
hozzájárulásával teljesíthetik, a hozzájárulás I 
megtagadása esetén a szerződés hatályát ’ 
veszti.

Aki ezen rendeletet, vagy a hatóság 
ezen rendelet aiapján kibocsájtott bármely 
rendelkezését megszegi, kijátsza, vagy meg
szegésénél és kijátszásánál bármi módon 
közreműködik és cselekménye súlyosabb 
büntető rendelkezés alá nem esik, kihá
gást követ el s hat hónapig terjedhető el- i 
zárással és 2000 koronáig terjedhető pénz- | 
büntetéssel büntettetik, meiy pénzbüntetés 
a kihágásból származó és megállapítható 
illetéktelen nyereség összegének kétszere
sével felemelt összegig terjedhet.

telefon Itt NAPI HÍREK, Teleim KI
Szerkesztősig; és kiadóhivtttr! III., Arany Jaios-ntca!

Naptár; 1917. év, október hó 17., szerda. 
— Kótn. kath. : Hedvig assz. — Protestáns . Hed
vig. — Görög-orosz 1917. év, október hó 4., Hi
tről. — Izraelita : 5678. év, Markhesvan 1., Ros 
Chodes. — Napkelte 6 ura 21 perc. -- Napnyugta 
5 óra 09 perc. — Naphossza 10 őri 48 perc. — 
Holdkelte 7 óra 54 perc, reggel. — Hóid nyugta 5 
óra 20 perc, délután. — Első negyed 23-án, 3 óra 
38 perc, délután.

időjárás : A központi ateleorologia! Intézel 
Kecskemétre érkezett jeícnléve szerint a következe 
(dó várható : Enyhe, helyenként csapadék.

Uj zászlós. Ifjú Bóka Gyula 29. 
honvéd gyalogezredbeli hadapródjelöltet, 
Bóka Gyula kereskedő fiát, aki már régebb 
idő óta az orosz fronton harcolt, zászlóssá 
léptették elő.

Üdvözlet a harctérről. A mai 
postával a következő levelet kaptuk : Mé
lyen Tiszteit Szerkesztőség! Fogadják el a 
harctéren küzdő néhány harcosnak jékivá- 
natait a sikeres végért küzdött offenzivánk 
után. Egyúttal b. lapjukban értesítsék hoz
zátartozóinkat is. Balog Ferenc, Vince Jó
zsef őrvezetö, Balog Albert, Lackó János 
őrvezetö és járőrparancsnok, Keller György, 
Széles Gyula, Rózsás István a 29. gyalog
ezred 9. századának rohamjárőrei.

— A vidéki lapok papirszükség- 
lete. A rotaciós-papir kilójának ára, melyen 
a budapesti lapokat nyomják, ma is csak I 
90 fillér. Ezzel szemben a szabadverseny 
és spekuláció tárgyát képező simitatlan pa
pír melyen a legtöbb vidéki lapot nyom
ják kilójának ara ma mar 2 korona 10 
fillérre emelkedett és beszerzése, valamint 
leszállítása Így is nagy nehézségekbe üt
közik. ilyenformán a vidéki lapokat ma több 
mint kétszer olyan drága papíron nyomják, 
mint a Budapesten megjelenő lapokat, ame
lyek összehasonlíthatatlan nagyobb bevételi 
forrásaikból az előfizetési és hirdetési árak 
emelésével, különben is könnyen tudják fe
dezni a háborús drágaság okozta többlet
kiadásokat. Ez a vidéki lapok megjelenése 
és prosperálása elé egyre nehezebben le
küzdhető torlaszokat állító súlyos helyzet 
kényszeritette a vidéki lapkiadókat, hogy 
ők is Papirközpontba tömörülve, kérjék a 
kormánytól a simitatlan papír árának mér
séklését, beszerzéséről és szétosztásáról 
való gondoskodását. A kormány felismerve 
a vidéki sajtó hivatásának nagy jelentősé
gét, a legnagyobb készséget tanúsítja e 
méltányos kérelem sürgős teljesítése érde
kében s legközelebb rendeletben kötelezi a 
papírgyárakat a jutányos papirszállitásra.

Felsőkomárnok felépítése. A 
kecskémét által újjáépítendő, feldúlt kárpáti 
falu, nevezetesen Felsőkomárnok fölépíté
sére eddig összesen 64743 korona 30 fil
lér gyűlt egybe. A város ezenkívül 880 ko
rona értékű vetőmagot bocsájtott a lakos
ság rendelkezésére.

— Tisza István Budapesten. A 
• Budapesti Tudósító* jelenti: Gróf Tisza 
István vasárnap leggel 8 óra 35 perckor 
Budapestre érkezik, ahonnan Nagykovácsiba 
megy. Tisza István a képviselőház tárgya
lásai alatt a fővárosban marad

A hadiárváknak. Kecskemét 321 • 
szegénysorsu hadiárvája fólruházására és , 
tüzelővel való ellátására özv. Zilzer Adolfné ! 
30 koronát adományozott. Gyűjtésünk ezzel , 
390 koronára emelkedett.

Hadsegélyezési célokat szol 
gáló tárgyak. A Hadsegéiyző Hivatal jó
tékony célokat szolgáló tárgyakat, neveze- ! 
lesen perselyt, bélyeget, számolócédulát, j 
érmeket, jelvényeket, plakettet, feszületet, i 
képeket, levelezőlapokat, könyveket, gram- | 
mofonlemezeket, hadifogoly tábori pénze- I 
két, hadvezérek miniatűr szobrát stb. bo
csájtott forgalomba. Mindezen tárgyakról 
bővebb felvilágosítást ad és megrendelést 
elfogad a polgármesteri hivatal.

Orosz internáltak hazabocsáj 
tása. A külügyminisztérium a petrogádi dán 
követség közvetítése utján az orosz kor- ; 
mánnya! megegyezésre jutott, hogy egyfe
lől a monarchia mindkét államában vissza
tartott orosz, másfelől az Oroszországban 
internált magyar és osztrák állampolgárok 
egy részét kölcsönösen hazabocsássák. A 
megállapodások szerint minden számbeli 
korlátozás nélkül hazatérhetnek a háború 
kezdete óta visszatartott férfiak, akiknek 
életkora tizenhat éven alul és ötvenen fe
lül van. Továbbá a korhatáron belül azok 
is, akiknek egészségi állapota tekintetében 
meg vannak a csererokkantakra megállapi 
tott feltételek, mig korkülőnbség nélkül az 
összes asszonyok és leányok.

Lóátvétel. A cs. és kir. katonai 
parancsnokság közli, hogy október 27-én 
reggel 8 órakor a tüzoitólaktanya udvarában 
lóátvétel lesz. Aki elakarja lovát adni, a 
mondott időben jelentkezzék a laktanya 
udvarában.

Az élő és leölt vad és vadhús 
forgalmának szabályozása. A közélel
mezési miniszternek ma érkezett rendelete 
szerint mindennemű élő és leölt vadat vagy 
vadhúst ezentúl csakis szállítási igazolvány
nyal lehet vasúton, hajón vagy gépkocsin 
szállítani. Az ország határain kívül eső ren
deltetési állomásokra a Vadforgalmi Iroda 
csak az esetben ad szállítási igazolványt, 
ha az azt kérő fél ugyanolyan mennyiségű 
vadat ajánl fel és ad át az Országos Köz
élelmezési Hivatal rendelkezésére, mint 
amennyinek szállítására igazolványt kért.

Nyilvános előadás. A Női To
vábbképző Tanfolyamon, mint már régeb
ben közöltük, két előadás nyilvános lesz 
és a közönség is látogathatja. Az első ily 
előadás szerdán, okt. 17 ikén lesz d. u. 5 
órakor a főreáliskola Vili osztálytermében 
(emelet). Tárgy: A nőképzés. Az előadások 
folytatódnak minden szerdán ugyanabban 
az időben

— Lóárverés. Október hó 19 én dél
előtt 8 órakor a kecskeméti lókórháznál 
(Szolnoki-ut) lóárverés tartatik. Eladásra 
kerül körülbelül 100 ló. Honvédelmi mi
niszteri rendelet éneimében, ha az elárve
rezett lova közül 14 napon belül valame
lyik a vevő önhibáján kívül elhull, vagy ha
tóságilag kiirtatik, az illető vevő a honvé
delmi miniszter engedélyével egy hason ki
kiáltási áru lovat, mint az elhullott lova 
volt árverés nélkül választhat magának 
és azt fogja megkapni díjtalanul. E végből 
a megkárosult vevő azonnal, amint lova 
elhullott, vagy kiirtatott, hatósági bizonyít
vány csatolása mellett kérvényét a lókór
ház parancsnoksághoz küldje be, mely a 
kérvényt elintézés végett a honvédelmi mi
niszterhez felterjeszti. A honvédelmi minisz
ter határozatáról a vevő innen fog értesít- 
tetni. A vevő a hatóság által kiállított vá
sárlási engedélyt tartozik magával hozni. 
Lókórházparancsnokság.

A marharekvirálás előkészí
tése. A kormány legutóbbi bécsi tárgya
lása nyomán megírtuk, hogy a hadvezetőség 
óhajtására a magyar kormány legközelebb 
foglalkozni fog a magyarországi marharek
virálás előkészítésével. Az még nyílt kérdés 
ez idő szerint, hogy a falvak kisebb állat
tartóinál az önkéntes főiajánlás és a kény
szerelvétel határát hol vonják meg. Erre 
nézve alkalmasint a főszoigabirák fognak 
javaslatot tenni vidékenkint a főispánok 
utján.

— A faanyag biztosítása. A híva- 
:a.os ap vasárnapi száma kormányrendé 
letet közöl, amely szerint a földmivelés
ügyi miniszter minden birtokost kötelezhet 
erdeje faállományának kihasználására, ha 
ez a katonai vagy egyéb belföldi közszük 
séglet biztosítása érdekében szükséges. Ha 
az erdőbirtokos a miniszter rendeletének 
nem tesz kellőképen eleget, a közha-zná 
fásról a törvényhatóság első tisztviselője 
gondoskodik az erdőbirtokos költségén

— Egy különös ajánlat. A prágai 
kőszénegyesölet azzal a különös ajánlattal 
fordult Pápa városához, hogy liszt, krumo i, 
káposzta, bab, borsó, lencse, cukor, tojás 
stb. ellenében hajlandó volna a városnak 
szenet szállítani. A közélelmezési bizottság, 
sajnos, nem fogadhatta el az ajánlatot, mert 
szene ugyan nincs a városnak, de lisztje, 
krumplija stb. nincs.

A harangkötelet is elviszik. A 
harangok után jönnek a harangkötelek. A 
harangok beszolgáltatásával a barangköte 
iekre sincs szükség és a lelkész! hivatalok 
nem is igen tudják azokat felhasználni A 
hadvezetőség mint Az Őrszem Írja 
úgy rendelkezett, hogy az árván maradt 
harangköteleket is szolgáltassák be had- 

i ügyi célokra.

* Budapesten 9 nap alatt, foly 
tonos zsúfolt házak mellett, 40.000 
ember nézte végig a Fekete gyémárt 
tokát. Bemutatja a városi mozgókép 
ház hétfő, kedd és szerdán. Jegyek 
délután 5 órától kezdve a mozi pénz 
táránál előre válthatók.

— A sportegyesületek vasúti ked 
vezménye. Jó forrásból arról értesülünk, 

| hogy a kereskedelmi miniszter meg akarja 
' vonni a sportszövetségektől és sportegye- 
i stíletektől a féláru utazás kedvezményét és 
I hogy az erre vonatkozó rendelet már el is 
i készült. Ha ezt a kedvezményt tényleg meg 
i szüntetik és a football - csapatoknak is a 
i tetemesen felemelt személydijszabást kell 
í fizetni, akkor a vidéki sport csődbe kerül 
j és elmaradnak majd a nemzetközi mérkő- 
| zések és az ailéiáknak külföldi kiküldetései 
I is. Éppen ezért mozgalom indult meg, hogy 
j a minisztert elhatározásának megváltozts- 
I tására bírják.

Kenyérjegy a Vatikánban 
j Berlinből jelentik azt a jellemző há- 
: borús hirt, hogy a pápa is bevezette az 

olasz kenyérjegy-rendszert. A Vatikánban is 
I megjelent tehát a népek kénytelen aszkézl- 
I sének ez a bús papírdokumentuma, ez a 
i szegények breviáriuma ott forog a bíbor# 
j sok kezében. A háború groteszk bosszút 

állt a békés férfiakon, akik kővel dobták 
meg, kenyérjegygyel hajította vissza őke*.

— A szesz és pálinkafélék pót 
adóztatása Az italmérésekben, italárusi 
tásokban és magánháztartásokban, egyszó
val bárkinek a birtokában vagy őrizetében 
1917. évi október hó 15én levő 10 liter 
alkoholt meghaladó szesz és pálinka kész
letek pótadóztatás végett folyó évi októbe- 
hó 15 17 ig a pénzügyőri szakaszon e 
célra szolgáló nyomtatványon bejelentet*.- 
dók. Bejeientési kötelezettség alá esnek 
nemcsak a szorosan vett szesz és minden 
néven nevezendő pálinkák, hanem a külön
féle pálinkaessenciák, aetherek, az alkoho. 
tartalmú gyógyászati készítmények, illa: 
szerek es a sósborszes is. Ellenben a de- 

: naturált szeszt nem kell bejelenteni. Aszúk- 
séges nyomtatvány a pénzügyőri szakaszon 

j szerezhető be. Aki bejelentési kötelezett- 
i ségének eleget nem tesz, vagy készletéből 

valamit eltitkol, szigorú büntetésben fog 
| részesülni.

Anyakönyvi kivonat. 
1917. •ktőber lí

Születések: Kis Juliánná rk., Botos 
i István rk.. Holló Erzsébet rk., Tollas Jó- 

| zsef rk.

Halálozások: Cséplő László rk ló 
hónapos. Szuda József ref. 19 hónapos, 

i Kuli Sái’dor ref. 76 éves, Berkes Terézia 

rk. 13 éves.
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Piaci árjegyzék.
Ifecrtraát. »17 ®*6btt 16

fiMtabuu métermáina — — 4Í 50 47 50
Kétsreebuza — ... ... - ■ — „ 45- 48 —

- — ... — — — — — _ 45 — 45 —
45 — 45 -

......... - 44 — 44 -
3I-- *4 —

Tenger; morzsolt mm. — -............ 4^50 42 50
Kölet métermázsája - — 46 - 46’ —
Tahnrmánytök 1 mm — --- ... Vő — 15-—
Széna rnmázaája .. — — — — 90 — 5b-—
>>xhna 1 oun. ............................ — — ® — 25 —

A hízón sertés maximális ára 6-80
h<x?a életaulyban 1 kiograntm o 50

í-M 4-60
Hízón híd 1 küogramm _ — ... .0- 10-—
ovány lúd párja.................— 75 — 75’—

•Hzott kacsa 1 kg. — — — V — 18 —
Sovánv kacsa párja _. - íb — 36 -
’-ynk zárja 25- 3fr-
Csirke párja— ... — 18 — 18- —
Pulyka párja... ... ... — ... — - 70 — 70 —

10 —
Mariízbus 1. 'erxiii ... 8 — 1040
Borjúhús !. rendi!. )• — 10 -
Hfriúhvs................... — — -- — 8-—
A teölt sertés rémeinek maximális arai kicsinyben :
Sertéshús I. rendű. .. . "40 7 40

e- o .
Háj .................   - — - RöC 860
Szalonna (sós) ... >0- )O—
nz&lttnna (friss) ._ ... — _ 8 40 *4C
-ej és láb 1 kg. _. ... _ 530 5 70 (
'táj 1 kg.............. — — — - o. 3~ 1
• zwger ... ... . i
összes v.'.slagbei

vékonybél .... _ ... - 70 -70 1
dro pucér . . ..................   ... ... -30 - 30

.’>tasir 1 kg ... G40 6 40
• ese velővel 1 darab ) — 1 —
-MUOB">bŐr 1 kg ..... - ... .. 2- - 2— I
"ÜBíőlt szalonna 1 kg. ._ 2 — i9-_
Fnes kolbász 1 kg 7-50 7 50
rűstclt kolbász 1 kg ... _ _ — „ k£’— 12— J
rRT-.fl‘t ’enka és <ódt’ ’ fcg — 12-—
“űstült oldala* és I. hv* 1 ke 12- — 12— j
■'óvinyű 1. *endű i kg ._ ő - 6 —

. 11. „ „ _ _ . _ 5 — 5-— 1
111. „ .,---------- 5- 3 — l

Pacai 1 kg. . . ... — • — 1— 1
Aarha fej, láb. orr 1 kg — -■86 —8C |
"'.athatüdő 1 kg. _ -30 - au
;Ui vegyes 1 kg. ... —------- — ... 4 — 10— 1
<érvér barna 1 kilogra'tra; .. — "tó --6C

■’>) főtözellen 1 liter _. ._ .. _ - M - 04 ,
Tejfel 1 liter _ ... _ ... 2 40 3 —
Vr 1 . 12-80 10— 1
Tehéntúró ... ... ... 240 2 40 .
'nbtiiró i kg.... ... ... ... . _. 4 5C 5-

^ebénsajt................_ .................... ... ”80 3-8C
ntaajt,friss 1 kitogramm— _ - 9-— 9^- 1

ás darab) ... --5C - 60
'•cttafélék (tarhonya, leber.csl 1 Mer 3 —
□ abszáraz i kg. ... --bC - 90
-egyes zöldség 1 *g . — — -80 —•00 i
-ckdaffvma 1 kg. ... 240 2 70
Paprika éréit ’ kg. 17 60 28 oO j
Vöröshagyma 1 kig — ............... 30 I 26 |
Zöldpaprika 1 drb ... — . .. — •2 — 9 .
Kafarábé 1 kg. — ... .. . ... . - 90 - 90 !
Káposzta 1 kig. .. - W - 60 |
Karfiol 1 klg. .............. . - 60 - o0
Kel 1 klg. -...........- — ....... - -60 -oo :
Zeller 1 klg ... -O0 — 90 ]
Fázeléktök 1 kg. .. - 50 -50 ;
Fehérrépa 1 kg. — . .. .. ............ ... - 50 - 50 1
Ugorka 1 klg. ... — 2ü -•50 j
Paradicsom 1 klg. ... -50 - 50
’otdteab 1 kg. 1 10 1 10

Dughagyma 1 kg _ . 2 80 2 80 I
Dió i klg 4 30 4 30 1
Szilva közönséges 1 idg — •56 - 56 !
tóngió 1 kig . .. ........... 1 20
Alma 1 kg. ... . -40 160 1
<orte 1 kg _. --50 160 1
C>szj barack 1 kg. 90 240 i
Szőlő 1 klg. 280 3-20 ;
Gesztenye 1 kg : 30 1 30
Mogyoró 1 klg.............. 2 40 2-40 !

Elhalálozás folytán 
önkéntes árverésen elfognak adatni 
11.. Csaba-utca 1. sz. háznál (Citrom
sziget) f. október hó 22-én, d. e. 
9 órakor nagyobb mennyiségű 
női és háztartási fehérnemüek, 
edények, dísztárgyak, bútorok, 
valamint posztóruhák, női téli
ruhák és egy perzsián télikabát 
es ingóságok. zug
Csűri Zsuzsannának 
Ágasegyháza 208. számú Görög 
Mihály féle földön 50 darab többnyire 
hasas birkája és 30 szál nagy, vastag 
szerszámnak való nyárfája van 
eladó; értekezhetni vele, ugyanott2243

Ötven hektoliter
kisebb-nagyobb, használt, jókarban levő 

boroshordó eladó. 
Értekezni lehet Horváth Jánossal, 
Szentes, Törzs Kálmán utca 16 szám.

Eladó szóló és föld.
Vágójárásben, Hetényegyhaza melleit, a 
kerekegyházi-uton, Kiss László szomszéd
ságában, 4 hold szőlő' földdel együtt, 
jó kuttal és uj kunyhóval ellátva, kedvező 
fizetési feltételek mellett, szabadkézből 
eladó; értekezhetni Horváth Jánossal,
IV. kerület, Borz-utca 15. szám alatt. 2251

Bevonulás miatt sikerűit 
egy előkelő budapesti szűcsmester 
szőrmeraktárát megvennem,melynek 
egy része már megérkezett. Köz
tudomású. hogy a szórmeáruk majd
nem 100 százalékkal emelkedtek, 
mégis ezzel a vétellel abban a hely
zetben vagyok, hogy vevőimet majd
nem a régi árakban szolgálhatom 
ki. Raktáros vannak mosómedve, 
Electra seaiskin. arany-, ezüst- és 
alaskai-rókák, skunsk valabt és 
nutria-garniturák. Kérem kiraka
taimat megtekinteni és üzletemben az 
olcsó árakról meggyőződni.

LÁSZLÓ L1PÓTNÉ.
300 hektóliter príma, használt 
boroshordó eladó. 
Értekezni lehet Berger Miklósnál, 
a K.özgajtdasági-banki’an, vagy Werbötty-utta 8. 

Ápolónők kerestetnek 
a városi kórházba. Jelentkezni 
Molnár József gondnoknál lehet,

Haszonbérbe, esetleg feliből kiadó föld. 
Az izcáki-műuf köz•■•efi-.-n mentét', a lövöi 
aér. iul, 14 katasztrális hold iótermészr ti 
barna homok szántóföld, egy vagy több 
évre azonnal kiadó, haszonbérbe, 
esetleg feliből. Értekezni lehet II. kér.,

Csaba utca 1.. Adler Ödönnél. 2195

Flj»drÁ*8y háló- és egy ebédlő- luUU szobabútor, alig használt, 
majdnem uj: Külső Szabadság-ut 11. sz. 
a!atr. az uj reáliskolával szemben. 2201

Német tanítónő 
német nyelvi és társalgási órákat 
ad olcsón. Bővebb értesítés Jókai-u. 10.
Keresek a városhoz közel 
3—4 hold földet, lakással, haszon
bérbe vagy feleszöldségesnek. Cí
mem: Szűcs Imre, Földmivesiskola.

Felesmüvelésre kiadó
uri-hegyi 12. sz. 5 hold gyümöl
csös szőlőm és az árvaház melletti 
fél hold zöldségesnek való földem, 
kiváló jó kuttal ellátva: értekezhetni 
özv. Szabó József né tulajdonossal, 
Zimay Lászió-utca 14. szám alatt. 2213

Flarló frild Városföldön, a pákái álló- LlflUv IUIU. neilett, Lázár Sándor és 
Zilahy János szomszédságában, 4 és fél 
hold szántóföld szabadkézből eladó; 
értekezhetni Fehér Imre tulajdonossal, 
VII. kerület, Zsinór utca 84. sz. alatt. 2255

119 7 Meze’- és Széles
• utca sarkán, telje

sen aj ház, mely áll 3 üzlethelyiség, 3 
endbeli lakással, mellékhelyiségekkel, pince, 

padlás, kamra, szivattyús kuttal és villany
világítással szabadkézből eladó. Ogyanott 
30 hektóliternyi boros hordó eladó. 
Értekezhetni Kovács Ferenc kereskedőnél,

Mezei-utca. 2233

--------- ----------------- 2»6

60 hl. nyi transzport hordó 
eladó IV., Bethlen-város 69. sz

Kbznts fíikereskedő mellett.

Sertés-miskároló.
Tisztelettel tudatom a sertés-tulejdano' okkal 
hogy megérkeztem, szabadságot kaptam* 
Akinek sertése van miskárolr.i való 
furdaljon hozzám bizalommal. Lika
som: I., Batthyány utca 39. Korovai 
János hasában. Meghívásra azonnal megyek 
Szives megbízásokat kérve, vagvok tisztek-tut 
SPISEK FERENC, sertés-miskároló. 

Egy jó családból való fiú va^y ügyes 
leány tanulóul jó fizetéssel felvétetik 
ROSENBERG ALBERT 

cégnél, Vásári-utca. 2252

PORTÁST KERES 
a Vasgyár. Rokkantak előnyben. 
A kecskeméti bőriparosok 
anyagbeszerző szövetkezeté
ben üresedésben levő pénz- 
tárnoknői es a könyvvitelben 
jártas állásra pályázat hirdet- 
tetik. A kaucióképes előnyben részesül. 
Pálvázatok október 28-ig adandók 
be.'GÁL MIHÁLY elnök, I. kér., 

Nádasdi-utca 2. szám. 2257
FI sarló 800 öl területű sertés- 
*— litvlU hizlaló szállás, közvetlenül 
; Sertés: -zlalók Gőzmalma mellett, lakó
házzal es nagyobb nenn- .-égü gabona 
elhelyezésére alkalma- magtárakkal. Bö- 
vi.-.á kútja miatt, zöldségtcrmelece is ki
válóan alkalmas. Érr.kecni lehet Czollner tér 
6 sz. alatt, ahol egy kerékpár is eladó.

Spenót-mag, elsőrendű,
kapható

Dömötör Pálnál, Erkel-utca I.
Egy különbejáratu elegáns 

bútorozott szoba kiadó, 
fürdőszobával, Rákóczi-ut4 II. e. 
(Uri-kaszinó.) Értekezni lehet Sárközi,

Lestár és Szöllősi cégnél. 2225
Ügyes varróleányok ’2' 

felvétetnek jn fizetéssel Jókai-u. 5. sz. a. 
Özv. Orbán Jánosné 
felesbe kiadja csalánosi és sz któi 
szőlőjét; értekezni lehet a tulajdonos
sal, VII., Horváth Döme-utca 7. sz. 225»

Pénzkölcsönt adunk 
hadi kötvényekre, házakra, szőlőkre, 
földbirtokokra; veszünk hadi kötvé 
nyékét; kicserélünk .'égi adósságokat 
a legszolidabb feltételek mellett. 
Hivatalos idő délelőtt 8 12 óráig- 
Néptakarékpénztár R társ. 
Buretvás-szállodávai szemben, Kldsiint

PEZSGÓDUGÓKAT 
használt, nem mfiparafáhól, 
sem töröttet, veszek bármily 
mennyiségben, előzetes érdeklő
dés nélkül, utánvéttel 1 kor. 10 fii
darabonként, használt palack
dugót 22 kor.-ért kilogr.-ként. 
Uj dugókra Kuk minta elleneben tessek 
legmagasabb árajánlatot 

ROBICSEK ADOcF 
" Budapest, Mefelijts-utca 15. —
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